
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



178

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

pak byla zaznamenána zhruba 20 cm mocná kulturní 
vrstva s četnými kusy mazanice a ojedinělými zlomky 
keramických nádob, které lze časově nejspíše zařadit 
do kultury s moravskou malovanou keramikou.

„Pod Habřím“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1143890.67:600202.53.

V červnu roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum na pozemku p. č. 1020/2 
v jižní části polní tratě „Pod Habřím“ v souvislosti 
s výstavbou nového zemního kabelového vedení VN.

Rýha v uvedeném místě porušila jeden zahloubený 
sídlištní objekt, který je možné na základě získaných 
keramických zlomků datovat do kultury s moravsk-
ou malovanou keramikou. Přítomnost soudobé osady 
v dotčeném místě naznačovaly výsledky dřívějších 
povrchových sběrů (Doležel 1985, 86).

Michal Přichystal

Literatura

Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídle-
ní Tišnovska – předběžné výsledky povrchového 
průzkumu v letech 1979–1983 (okr. Blansko, Br-
no-venkov). Přehled výzkumů 1983, 85–89.

Přichystal, M. 2018: Lipůvka (okr. Blansko). Přehled 
výzkumů 59(1), 132.

Resumé

Lipůvka (Bez. Blansko), „Nad cihelnou“. LBK, 
MBK? Siedlung, Kulturschicht. Rettungsgrabung.

Lipůvka (Bez. Blansko), „Pod Habřím“. MBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Lysice (okr. BLansko)

Ulice Brněnská. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1132105.25:599776.97 
a 1132068.41:599761.10.

V březnu roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum v severovýchodní části po-
zemku p. č. 2814/164 přiléhajícího k jihozápadní stra-
ně ulice Brněnská v souvislosti s výstavbou nového 
STL plynovodu.

Rýha v uvedeném místě porušila 6 blíže neinterpre-
tovatelných sídlištních jam, z nichž tři bylo možné na 
základě získaných zlomků keramických nádob datovat 
do kultury s lineární keramikou. Zaznamenáno bylo 
také 6 kůlových jam, které vytvářely přerušovanou 
řadu o celkové délce cca 16 m a které nejspíš před-
stavují pozůstatek nosné konstrukce dlouhého domu.

Dosud neevidovaná lokalita je situována v nad-
mořské výšce od 357 do 360 m, na mírném severním 
svahu, který klesá z návrší Horky (382,1 m n. m.) 
k pravému břehu Lysického potoka.

Michal Přichystal

Resumé

Lysice (Bez. Blansko), Brněnská Straße. LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung. 

Obr. 6. Lipůvka (okr. Blansko), „Nad cihelnou“.  
Celá nádoba v sídlištní jámě.
Abb. 6. Lipůvka (Bez. Blansko), „Nad cihelnou“.  
Komplettes Gefäβ in der Siedlungsgrube.




